

山西兰花科技创业股份有限公司

2004 年 1 季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 独立董事杨上明先生委托独立董事王冰先生代为出席并表决，董事李守德先生未出席本次董事会。

1.3 公司董事长贺贵元先生、副总经理兼总会计师韩建中先生及计划财务部部长邢跃宏先生声明：保证本报告中财务会计报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

	A 股	
股票简称	兰花科创	
变更前简称（如有）	兰花股份	
股票代码	600123	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王立印	栗会兵
联系地址	山西省晋城市泽州路 181 号	山西省晋城市泽州路 181 号
电话	0356-2040123	0356-2027966
传真	0356-2033799	0356-2033799
电子信箱	wly@chinalanhua.com	lhb@chinalanhua.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标（未经审计）

单位:元 币种:人民币

项 目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	1,779,887,808.26	1,680,468,659.86	5.92
股东权益（不含少数股东权益）	1,117,530,447.77	1,059,392,012.13	5.49
每股净资产	3.01	2.854	5.47
调整后的每股净资产	2.99	2.828	5.73
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	100,134,890.74	100,134,890.74	462.51
每股收益	0.158	0.158	46.30
净资产收益率	5.23	5.23	18.97
扣除非经常性损益后的净资产收益率	5.29	5.29	15.88
非经常性损益项目（税后）	金 额		
营业外收入	-148,484.55		
营业外支出	767,157.22		
合计	618,672.67		

2.2.2 利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	合并		母公司	
	2004年1-3月	2003年1-3月	2004年1-3月	2003年1-3月
一、主营业务收入	291,123,817.73	203,289,910.66	289,545,622.75	200,550,809.01
减: 主营业务成本	152,867,193.07	108,876,538.72	151,592,772.97	106,334,282.41
主营业务税金及附加	4,512,626.48	3,251,978.09	4,506,049.97	3,229,560.84
二、主营业务利润	133,743,998.18	91,161,393.85	133,446,799.81	90,986,965.76
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	91,306.52	708,189.15	91,306.52	708,189.15
减: 营业费用	9,115,735.05	6,766,631.57	8,959,651.32	6,381,688.75
管理费用	35,460,963.55	19,555,304.81	34,210,107.81	18,819,189.74
财务费用	3,015,546.09	3,057,472.19	2,416,911.29	2,556,964.22
三、营业利润	86,243,060.01	62,490,174.43	87,951,435.91	63,937,312.20
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	-74,610.04	-1,854,545.46	-1,167,190.70	-3,112,097.19
补贴收入	-	-	-	-
营业外收入	221,618.73	186,408.47	221,618.73	185,708.47
减: 营业外支出	1,145,010.77	654,712.29	1,143,777.67	650,509.06
四、利润总额	85,245,057.93	60,167,325.15	85,862,086.27	60,360,414.42
减: 所得税	27,408,330.00	20,338,466.33	27,408,330.00	20,338,466.33
减: 少数股东损益	-301,707.71	-193,089.27	-	-
加: 未确认投资损失	-315,320.63	-	-	-
五、净利润	58,453,756.27	40,021,948.09	58,453,756.27	40,021,948.09

2.3 报告期末股东总人数为 48958 户

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

√ 适用 □ 不适用

报告期内,公司围绕年初确定的发展目标,克服电力紧张,给生产组织带来的不利影响,生产经营继续保持了持续稳定的增长态势。实现主营业务收入 291,123,817.73 元,利润总额 85,245,057.93 元,净利润 58,453,756.27 元,分别较上年同期增长 43.21%, 41.68%, 46.05%。本期的管理费用为 35,460,963.55 元,较上年同期增长 81.34%,主要原因是管理人员工资和全体员工的效益工资增加及社会保险费等也随之增加。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用 □不适用

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
煤炭	165,457,586.99	52,758,391.73	68.11
化肥	124,088,035.76	98,834,381.24	20.35

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

山西兰花科技创业股份有限公司

董事长：贺贵元

二〇〇四年四月

资 产 负 债 表 (未经审计)

2004年3月31日

编制单位: 山西兰花科技创业股份有限公司

单位: 元

资 产	行 次	合 并		母 公 司	
		2004年3月31日	2003年12月31日	2004年3月31日	2003年12月31日
流动资产:	1				
货币资金	2	365,065,664.63	272,007,753.91	363,684,463.73	269,041,268.53
短期投资	3	173,375.00	173,375.00		
应收票据	4	3,528,460.50	12,932,360.50	3,498,460.50	12,602,360.50
应收股利	5				
应收利息	6				
应收帐款	7	89,785,101.98	66,671,850.25	83,319,932.82	59,998,188.99
其他应收款	8	17,935,923.14	19,454,233.34	28,931,638.67	29,654,515.96
预付帐款	9	46,340,110.48	23,911,299.78	44,971,969.98	23,370,948.47
应收补贴款	10				
存货	11	66,573,942.92	66,524,413.44	59,771,856.78	60,306,433.37
待摊费用	12	1,375,977.91	1,520,907.07	1,360,977.91	1,490,907.07
待处理流动资产净损失	13				
一年内到期的长期债权投资	14				
其他流动资产	15				
流动资产合计	16	590,778,556.56	463,196,193.29	585,539,300.39	456,464,622.89
长期投资:	17				
长期股权投资	18	75,314,007.23	75,388,617.27	102,324,876.49	103,492,067.19
长期债权投资	19				
长期投资合计	20	75,314,007.23	75,388,617.27	102,324,876.49	103,492,067.19
固定资产:	21				
固定资产原价	22	1,376,165,475.70	1,389,963,137.52	1,310,132,844.22	1,323,930,506.04
减:累计折旧	23	367,373,432.60	346,983,367.07	358,117,920.20	338,534,801.90
固定资产净值	24	1,008,792,043.10	1,042,979,770.45	952,014,924.02	985,395,704.14
减:固定资产减值准备	25	6,883,610.49	6,996,217.90	6,883,610.49	6,996,217.90
固定资产净额	26	1,001,908,432.61	1,035,983,552.55	945,131,313.53	978,399,486.24
工程物资	27	707,769.99	8,706,448.54	707,769.99	7,340,268.04
在建工程	28	95,404,402.76	80,973,578.79	92,465,056.86	78,540,105.89
固定资产清理	29				
待处理固定资产净损失	30				
固定资产合计	31	1,098,020,605.36	1,125,663,579.88	1,038,304,140.38	1,064,279,860.17
无形资产及其他资产	32				
无形资产	33	14,533,449.98	15,239,175.00	765,949.99	849,175.00
长期待摊费用	34	1,241,189.13	981,094.42	84,400.00	134,200.00
其他长期资产	35				
无形资产及其他资产合计	36	15,774,639.11	16,220,269.42	850,349.99	983,375.00
递延税项:	37				
递延税款借项	38				
资产总计	39	1,779,887,808.26	1,680,468,659.86	1,727,018,667.25	1,625,219,925.25

法定代表人: 贺贵元

财务负责人: 韩建中

会计机构负责人: 邢跃宏

资 产 负 债 表 (续) (未经审计)

2004 年 3 月 31 日

编制单位：山西兰花科技创业股份有限公司

单位：元

负债和股东权益	行次	合并		母公司	
		2004 年 3 月 31 日	2003 年 12 月 31 日	2004 年 3 月 31 日	2003 年 12 月 31 日
流动负债：	40				
短期借款	41	138,730,000.00	88,730,000.00	107,980,000.00	57,980,000.00
应付票据	42	7,885,440.00	41,860,540.00	7,168,440.00	41,143,540.00
应付账款	43	132,071,057.98	128,159,907.32	126,727,775.84	122,387,576.95
预收帐款	44	52,191,887.18	52,428,371.19	52,191,887.18	51,850,244.99
应付工资	45	35,100,185.55	18,723,118.35	34,724,657.48	18,605,955.70
应付福利费	46	9,207,522.42	9,453,361.98	8,837,467.00	9,087,228.97
应付股利	47				
应交税金	48	44,962,763.24	44,673,541.60	44,706,042.45	44,285,369.69
其他应付款	49	7,485,443.53	8,093,816.85	7,470,449.58	8,080,917.95
其他应付款	50	80,832,736.01	80,132,454.00	78,333,753.12	76,429,498.05
预提费用	51	8,892,006.55	3,002,095.70	8,008,342.29	2,434,081.91
预计负债	52				
一年内到期的长期负债	53	30,830,485.00	30,830,785.00	30,830,485.00	30,830,785.00
其他流动负债	54				
流动负债合计	55	548,189,527.46	506,087,991.99	506,979,299.94	463,115,199.21
长期负债：	56				
长期借款	57	98,556,423.94	98,556,423.94	98,556,423.94	98,556,423.94
应付债券	58				
长期应付款	59	3,960,000.00	3,960,000.00		
专项应付款	60	3,752,923.48	4,272,038.48	3,752,923.48	4,272,038.48
其他长期负债	61				
长期负债合计：	62	106,269,347.42	106,788,462.42	102,309,347.42	102,828,462.42
递延税项：	63				
递延税款贷项	64				
负债合计	65	654,458,874.88	612,876,454.41	609,288,647.36	565,943,661.63
少数股东权益	66	7,898,485.61	8,200,193.32		
股东权益：	67				
股本	68	371,250,000.00	371,250,000.00	371,250,000.00	371,250,000.00
减：已归还投资	69				
股本净额	70	371,250,000.00	371,250,000.00	371,250,000.00	371,250,000.00
资本公积	71	442,220,200.67	442,220,200.67	442,220,200.67	442,220,200.67
盈余公积	72	65,744,720.48	65,744,720.48	65,744,720.48	65,744,720.48
其中：法定公益金	73	32,872,360.24	32,872,360.24	32,872,360.24	32,872,360.24
未确认投资损失	74	-315,320.63			
未分配利润	75	238,630,847.25	180,177,090.98	238,515,098.74	180,061,342.47
其中：拟分配现金股利	76	55,687,500.00	55,687,500.00	55,687,500.00	55,687,500.00
股东权益合计	77	1,117,530,447.77	1,059,392,012.13	1,117,730,019.89	1,059,276,263.62
负债及股东权益总计	78	1,779,887,808.26	1,680,468,659.86	1,727,018,667.25	1,625,219,925.25

法定代表人：贺贵元

财务负责人：韩建中

会计机构负责人：邢跃宏

利 润 表 (未经审计)

2004 年 1-3 月

编制单位: 山西兰花科技创业股份有限公司

单位: 元

项 目	行次	合并		母公司	
		2004 年 1-3 月	2003 年 1-3 月	2004 年 1-3 月	2003 年 1-3 月
一、主营业务收入	1	291,123,817.73	203,289,910.66	289,545,622.75	200,550,809.01
减: 主营业务成本	2	152,867,193.07	108,876,538.72	151,592,772.97	106,334,282.41
主营业务税金及附加	3	4,512,626.48	3,251,978.09	4,506,049.97	3,229,560.84
二、主营业务利润	4	133,743,998.18	91,161,393.85	133,446,799.81	90,986,965.76
加: 其他业务利润	5	91,306.52	708,189.15	91,306.52	708,189.15
减: 营业费用	6	9,115,735.05	6,766,631.57	8,959,651.32	6,381,688.75
管理费用	7	35,460,963.55	19,555,304.81	34,210,107.81	18,819,189.74
财务费用	8	3,015,546.09	3,057,472.19	2,416,911.29	2,556,964.22
三、营业利润	9	86,243,060.01	62,490,174.43	87,951,435.91	63,937,312.20
加: 投资收益	10	-74,610.04	-1,854,545.46	-1,167,190.70	-3,112,097.19
补贴收入	11				
营业外收入	12	221,618.73	186,408.47	221,618.73	185,708.47
减: 营业外支出	13	1,145,010.77	654,712.29	1,143,777.67	650,509.06
四、利润总额	14	85,245,057.93	60,167,325.15	85,862,086.27	60,360,414.42
减: 所得税	15	27,408,330.00		27,408,330.00	20,338,466.33
少数股东收益	16	-301,707.71	20,338,466.33		
加: 未确认投资损失	17	-315,320.63	-193,089.27		
五、净利润	18	58,453,756.27	40,021,948.09	58,453,756.27	40,021,948.09

法定代表人: 贺贵元

财务负责人: 韩建中

会计机构负责人: 邢跃宏

现金流量表（未经审计）

2004年1-3月份

编制单位：山西兰花科技创业股份有限公司

单位：元

项目	行次	金额	
		合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：	1		
销售商品、提供劳务收到的现金	2	317,952,184.84	316,572,536.78
收到的税费返还	3		
收到的其他与经营活动有关的现金	4	26,826,521.97	27,051,176.04
现金流入小计	5	344,778,706.81	343,623,712.82
购买商品、接受劳务支付的现金	6	77,024,471.63	75,814,322.13
支付给职工以及为职工支付的现金	7	32,582,327.80	32,324,005.86
支付的各项税费	8	63,220,612.56	62,989,798.06
支付的其他与经营活动有关的现金	9	71,816,404.08	71,723,893.32
现金流出小计	10	244,643,816.07	242,852,019.37
经营活动产生的现金流量净额	11	100,134,890.74	100,771,693.45
二、投资活动产生的现金流量：	12		
收回投资所收到的现金	13		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产和其他资产和其他长期资产所收回的现金净额	15	96,821.50	96,821.50
收到的其他与投资活动有关的现金	16		
现金流入小计	17	96,821.50	96,821.50
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18	53,834,063.20	53,123,190.20
投资所支付的现金	19		
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
现金流出小计	21	53,834,063.20	53,123,190.20
投资活动产生的现金流量净额	22	-53,737,241.70	-53,026,368.70
三、筹资活动产生的现金流量：	23		
吸收投资所收到的现金	24		
借款所收到的现金	25	71,100,000.00	71,100,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	26		
现金流入小计	27	71,100,000.00	71,100,000.00
偿还债务所支付的现金	28	21,100,000.00	21,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	29	3,339,738.32	3,102,129.55
支付的其他与筹资活动有关的现金	30		
现金流出小计	31	24,439,738.32	24,202,129.55
筹资活动产生的现金流量净额	32	46,660,261.68	46,897,870.45
四、汇率变动对现金的影响	33		
五、现金及现金等价物净增加额	34	93,057,910.72	94,643,195.20

法定代表人：贺贵元

财务负责人：韩建中

会计机构负责人：邢跃宏

现金流量表(续)(未经审计)

2004年1-3月份

编制单位：山西兰花科技创业股份有限公司

单位：元

补充资料	行次	金额	
		合并	母公司
1、将净利润调节为经营活动现金流量：	35	58,453,756.27	58,453,756.27
净利润	36	301,707.71	
加：少数股东收益	37		
计提的资产减值准备	38	20,390,065.53	19,583,118.30
固定资产折旧	39	705,725.02	83,225.01
无形资产摊销	40	-260,094.71	49,800.00
长期待摊费用摊销	41	144,929.16	129,929.16
待摊费用减少(减：增加)	42	5,889,910.85	5,574,260.38
预提费用增加(减：减少)	43	11,378.10	11,378.10
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	44		
固定资产报废损失	45	3,696,011.79	3,096,222.37
财务费用	46	74,610.04	1,167,190.70
投资损失(减：收益)	47		
递延税款贷项(减：借项)	48	-49,529.48	534,576.59
存货的减少(减：增加)	49	29,510,368.62	29,034,232.80
经营性应收项目的减少(减：增加)	50	-18,733,948.16	-16,945,996.23
经营性应付项目的增加(减：减少)	51		
其他	52	100,134,890.74	100,771,693.45
经营活动产生的现金流量净额	53		
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：	54		
债务转为资本	55		
一年内到期的可转换公司债券	56		
融资租入固定资产	57		
3、现金及现金等价物净增加情况：	58	365,065,664.63	363,684,463.73
现金的期末余额	59	272,007,753.91	269,041,268.53
减：现金的期初余额	60		
加：现金等价物的期末余额	61		
减：现金等价物的期初余额	62	93,057,910.72	94,643,195.20
现金及现金等价物净增加额	63	58,453,756.27	58,453,756.27

法定代表人：贺贵元

财务负责人：韩建中

会计机构负责人：邢跃宏